de capacitação (turma aberta) quantificado da seguinte forma:

Capacitação Quantidade
Carga 
Horária

CATSER Valor Unitário (R$)

4º Curso sobre Power 
BI para Iniciantes

02
20 (vinte) 
horas/aula

14729 - 
Treinamento na 

área de 
administração 

pública

R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais)

Valor Total R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)  

Conforme , deste ETP, verifica-se que não houve desconto.Proposta Comercial Nº 318, Anexo I

 

10. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 5.000,00

A despesa total estimada da contratação é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme ESTIMATIVA DAS

[...]

período de 10 a 14/11/2025, no horário das 08h às 12h, totalizando 20 (vinte) horas/aula, na 

sede a ABOP - SCS Quadra 02, Edifício Palácio do Comércio, 8° andar, salas 801/6, CEP: 70.318-

900 Bairro: Asa Sul - Brasília – DF. 

3 - INVESTIMENTO 

O valor por inscrição no curso é de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).  

O valor total será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 02 (dois) participantes desse órgão. 

Promoção: Para cada 05 inscrições efetivadas do mesmo órgão, a 6ª será cortesia. 

No valor da inscrição estão incluídas todas as despesas necessárias à realização do curso tais